
次期中間処理施設整備
運営事業者を決定

次期中間処理施設整備
運営事業者を決定

栄町

印西市
白井市

事業予定地事業者提案によるイメージパース

　印西クリーンセンターの老朽化に伴い、印西市吉田地区において令和10年度の
稼働開始を目指して、次期中間処理施設（新たなごみ焼却施設およびリサイクルセ
ンター）および地域振興施設の整備を進めています。
　令和4年度から令和5年度にわたり次期中間処理施設の設計・建設および運営維
持管理を行う事業者を選定するため、学識経験者を含む外部委員で構成される事
業者選定委員会を設置し、選定手続を行ってきました。
　選定委員会は、総合評価一般競争入札方式により、事業者から提案された入札
額・安全管理・環境への配慮などの様々な項目の審査を行い、総合評価点の最も高
かった事業者を最優秀提案者として組合に答申しました。
　これを受け組合は落札者を決定し、令和6年2月組合議会の議決を経て、次のと
おり事業者を決定しました。

　次期中間処理施設整備に係る今後のおおまかな
スケジュールは、以下のとおりです。なおスケジュー
ルは現在検討中のものであり、変更となる場合があ
ります。

※総合評価方式 … 地方自治法施行令第167条の10の2に規定する価格と価格以外の要素を総合的に
　　　　　　　     評価して最も有利な（通常、最も評価点の高い）者を落札者として決定する方式
 

事業者代表企業 ＪＦＥエンジニアリング株式会社

評価点の高かった
提案項目

契 約 額 総 額  
うち設計・建設
うち運営維持管理

29,005,000,000円(税抜き）
19,620,000,000円(　〃　）
9,385,000,000円(　〃　）

•高効率なエネルギー回収による発電量の最大化　　　　　
•完全自動運転システム、総合管理（運転計画・メンテナンス計 
　画）システムの導入
•排出ガス等に対する公害防止対策、ＣＯ２排出量の削減
•災害への具体的な対策・対応、緊急事態発生時のサポート体制
•事業期間を通した地元企業・地元人材の活用、具体的な地元
　交流プログラム

令和 6年
令和 6年
令和 7年
令和 9年
令和10年

2月
9月
4月
11月
4月

時　期
事業者との契約締結
土地造成工事の開始
次期中間処理施設の建築工事の開始
次期中間処理施設の試運転
次期中間処理施設の稼働開始

内　容

　令和6年度から、印西市道00‐122号線から次期中間処理
施設に至るまでの道路であるアクセス道路と、次期中間処理
施設の工事車
両を通すため
の工事用仮設
道路の整備工
事に着手します。

次期中間処理施設に係る
道路の整備工事が始まります

■問い合わせ先
　印西クリーンセンター次期施設推進室
　　　　　　　　　電話：0476-46-2734（直通）

次期中間処理施設整備事業
周辺位置図（国土地理院地図抜粋）

次期中間処理施設整備事業
周辺位置図（国土地理院地図抜粋）

地域振興施設建設予定地

印
西
市
道
00-122

線（
予
定
地
）

アクセス道路予定地

次期中間処理施設建設予定地

工事用仮設道路予定地

印西地区
ホームページ◆http://www.inkan-jk.or.jp/  Eメール◆inkan-jk@pluto.plala.or.jp

No.452024年（令和6年）3 30月 日

印西市白井市

印西斎場
平岡自然の家
印西霊園

印西クリーンセンター
温水センター
組合事務所

印西地区一般廃棄物
最終処分場

栄　町

総人口／193,625人
（令和6年1月末日現在）

編集・発行／ 印西地区環境整備事業組合　〒270－1352 千葉県印西市大塚一丁目 1番地 1  TEL.0476－46－2731（代表）  FAX.0476－47－1765

※広報はホームページでもご覧いただけます。



燃やすごみ
78.7％

燃やさないごみ1.0％ 有害ごみ 0.0％

資源物
20.3％

環境にやさしい循環型社会をつくろう
　印西市・白井市・栄町で回収している資源物には、
「ビン類、カン類、スプレー缶類、ペットボトル、紙類、
布類、プラスチック製容器包装」などがありますが、
燃やすごみや燃やさないごみの中に資源物の混入
が見られます。
　ごみ処理コストの削減や環境に与える影響から、
ごみを適正に分別して、可能な限り出す量を少なく
し、資源を再使用・再生利用することが大切です。

　印西市・白井市・栄町で回収している資源物には、
「ビン類、カン類、スプレー缶類、ペットボトル、紙類、
布類、プラスチック製容器包装」などがありますが、
燃やすごみや燃やさないごみの中に資源物の混入
が見られます。
　ごみ処理コストの削減や環境に与える影響から、
ごみを適正に分別して、可能な限り出す量を少なく
し、資源を再使用・再生利用することが大切です。

日々の生活の中で
出来ること

ものを捨てようと手にしたとき、
『ごみか資源か？』を考えてください。
一人ひとりのその行動がごみ減量の
最大のポイントです。

PETマークのある、飲料・
酒・しょう油用の容器など

中身、フタやラベルを除いて水洗いし、潰して出して
ください。

３Ｒ３Ｒ

燃やすごみとして集積所に出されたごみ
サンプリング重量：200.49kg

約5分の1もの資源物が
誤って含まれていました。
適正に分別し、資源の循環を図り
ましょう。

ペットボトル

出し方

プラマークのある容器包装物（菓
子袋・トレイ・ボトル・チューブ・ふ
た・梱包材などに使われている発
泡スチロールなど）

水ですすぐなど、残留物を取り除き、乾かしてから指
定袋に

プラスチック製容器包装類

出し方

■問い合わせ先
　印西クリーンセンター業務班　電話　0476-46-2732(直通）

限りある資源の有効利用は、
資源物を正しく分別することから

間違った分別は、
大きな事故につながります。

※プラスチック製品（おもちゃ、バケツ、ストローなど）そのものは、「燃やすごみ」へ
 

モバイルバッテリー、スマートフォン、電子
タバコ、コードレスタイプの掃除機、シェー
バー、電動歯ブラシ、電子辞書、ビデオカメ
ラ、デジタルカメラ、電動工具など

機材から電池を外し、端子部分にビニールテープなど
を巻いて絶縁させ、携帯電話販売店、家電量販店など
へお持ちください。

※外すのが困難な一体型の小型家電は、印西クリーンセン
ターや市町庁舎などの公共施設に設置している小型家電
リサイクルボックス（横30cm×縦15cm）に投入してくだ
さい。

リチウムイオン電池

出し方

　昨年8月、印西クリーンセンターから金属くずを運搬する車両の
火災が発生しました。 原因は、リチウムイオン電池が内蔵されている
小型家電が燃やさないごみとして捨てられたことによるものと見ら
れています。
　また、今年1月に印西クリーンセンターにおいても、リチウムイオン
電池が原因で破砕機運転中の発火事故が起こりました。
　充電式バッテリーなどに使われているリチウムイオン電池などは、
衝撃を加えると発火や爆発が起こり、大事故につながる可能性があ
るため、適正な分別をお願いします。

　事業系ごみの減量やリサイクルを推進し、受益者負担の適正化を図る
ため、令和６年１０月１日から事業系一般廃棄物処理手数料を改定いたし
ます。

イラスト出典元 ： いらすとや、（公財）日本容器包装リサイクル協会

令和６年１０月１日から
事業系一般廃棄物処理手数料が改定となります

※印西クリーンセンターの秤の表示に基づく※印西クリーンセンターの秤の表示に基づく

10キログラム未満
の廃棄物を搬入し
た場合
10キログラム以上
の廃棄物を搬入し
た場合

基　準 改正前

２７０円

１０キログラム
につき２７０円

３１０円＋消費税

１０キログラムにつき
３１０円＋消費税

改正後種　別

事業系
一般廃棄物

※ごみの分別や資源化についての詳細は、
　当組合ホームページをご覧ください。

　環境保護のため取り組みを意味する３Ｒは、リデュース、リユース、
リサイクルの３つのＲを指す総称です。
　ごみになってしまうものを減らし、使用したものをすぐ捨てずに繰
り返し使うこと。どうしてもごみになってしまうものは、資源として再
生利用すること。この３Ｒのサイクルを形成することが重要であり、循
環型社会に貢献できる最も身近な取り組みの一つです。
　平成12年には循環型社会形成推進基本法が成立し、平成28年の
G7伊勢志摩首脳宣言においても、資源効率性および３Ｒの推進につ
いて再確認されました。３Ｒは限りある地球の資源を守るための、世界
共通の約束事でもあります。

　環境保護のため取り組みを意味する３Ｒは、リデュース、リユース、
リサイクルの３つのＲを指す総称です。
　ごみになってしまうものを減らし、使用したものをすぐ捨てずに繰
り返し使うこと。どうしてもごみになってしまうものは、資源として再
生利用すること。この３Ｒのサイクルを形成することが重要であり、循
環型社会に貢献できる最も身近な取り組みの一つです。
　平成12年には循環型社会形成推進基本法が成立し、平成28年の
G7伊勢志摩首脳宣言においても、資源効率性および３Ｒの推進につ
いて再確認されました。３Ｒは限りある地球の資源を守るための、世界
共通の約束事でもあります。

　令和5年度に皆さんの住む地域の集積所に出された「燃やすご
み」の組成分析調査を実施した結果、リサイクル可能な紙類やプ
ラスチック製容器包装類などの資源物が20.3％、燃やさないご
みが1.0％混入されており、まだまだリサイクル可能な資源物が
分別されていない現状が把握できました。
　資源化については、多くの住民の方にご協力を頂いております
が、より徹底したごみの分別をお願いします。

Ｒｅｃｙｃｌｅ
リサイクル

再生した物を利用する
再生利用

●資源ごみをきちんと分別する。
●リサイクル製品を利用する。

Ｒｅｄｕｃｅ
リデュース

ごみとなる物を少なくする
発生抑制

●マイバックや水筒を持って、必要以上のレジ袋や
容器を購入しない。
●詰め替えのできる商品を利用する。
●手入れや修理をしてものを大切に使って長く使う。
●レンタルやシェアリングサービスを利用する。
●省資源化設計の製品を選ぶ。

Ｒｅｕｓｅ
リユース

使える物は再使用する
再使用

●使わなくなったものは、フリーマー
ケットなどで人に譲ったり、リサイク
ルショップを利用する。

2 印西地区かんきょうせいび2024年（令和6年）3月30日



4月

芝生墓所
合葬式墓地

（納骨堂・合祀墓）
合葬式墓地特例申請

5月

HP掲載

HP掲載

HP掲載

第１回募集

受付開始

事務手続き

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

プール・スタジオコース型教室

議案番号 件　　　　　　　名 議決の結果

原案可決

議案番号 件　　　　　　　名 議決の結果

印西温水センター

入館料のみでプール・お風呂（サウナ）・トレーニングルームが全てご利用できます。
リラクゼーション・エステ などの癒しのスペースもあります。

《入館料》※7、8月は、2時間以内となります。
区分

一般 3時間以内
超過1時間毎
3時間以内
超過1時間毎
3時間以内
超過1時間毎
3時間以内
超過1時間毎

420円
210円
210円
100円
520円
260円
260円
130円

無 料

一般

小中高校生

小中高校生

印西市・白井市・栄町に
在住・在勤・在学の方

利用料金(1人あたり）※

就学前の幼児

上記以外の方

〒270-1352　千葉県印西市大塚一丁目3番地
℡.0476-47-1661／URL：http://inzaipool.jp
休館日：毎月第1・第3月曜日（祝日の場合は翌平日がお休み）

■お問い合わせ先■　指定管理者：FunSpace・オーチュー共同事業体

べビースイミング、ママヨガ（6か月～未就学児）、ベビーズタイム
幼児・親子水泳、キッズ体操、キッズHIPHOP、キッズアクロバット
キッズ水泳、キッズ体操、キッズHIPHOP etc
水泳、フラダンス、ヨガ教室、ZUMBA、背骨・カラダ調整
かけっこ教室、学校体育お助けコース、運動遊びプログラム

3歳以下
幼児

小学生以上
大人対象
体育教室

参加者募集!

令和6年度 第1期（4月～6月）

http://inzaipool.jp

「FunSpase・オーチュー共同事業体」を引き続き令和６年４月1日から令和９年９月３０日まで指定管理者として指定しました。

★最新トレーニングマシーンと体組成計で身体を管理!
マンツーマンのパーソナル・加圧トレーニングも大人気!

★マッサージ・エステも好評受付中！

●駐車場が満車の際は、駅前のアルカ
　サールの駐車場をご利用ください。
（3時間以内は無料でご利用いただけます）
※3時間を超えた場合は30分毎に200円の
　超過料金が発生します。
　駐車券を必ず、受付にご提示ください。

ボディーケア・リンパほぐし・足裏リフレクソロジー
お手軽リセットエステ各種セットメニューも取り揃えております。
※営業時間 ： 
　11時30分～20時30分（最終受付：19時30分）

Mywellness専用キーで
トレーニング内容を保存
データ管理
できます。

印西市役所
中央駅前出張所

☆ポイントカードの有効期限が2024年3月31日迄
　のカードも更新してご利用できます。

印西霊園より

令和6年第１回議会定例会（令和６年２月９日）
印西地区環境整備事業組合ごみ処理施設設置管理条例の一部を
改正する条例の制定について議案第1号 原案可決令和5年度印西地区環境整備事業組合墓地事業特別会計補正予

算（第２号）について議案第7号

原案可決議案第8号

原案可決令和6年度印西地区環境整備事業組合墓地事業特別会計予算に
ついて議案第9号

議員配布【印西クリーンセンター次期中間処理施設整備運営者落札決定に
ついて】に関する陳情書

陳　  情
第6-1号

原案可決令和5年度印西地区環境整備事業組合一般会計補正予算（第3号）
について議案第6号

原案可決印西地区環境整備事業組合関係市町分賦金の負担割合の一部改
正について議案第2号

原案可決議案第3号 和解及び損害賠償の額を定めることについて
原案可決議案第4号 指定管理者の指定について
原案可決議案第5号 工事請負契約の締結について

令和6年度印西地区環境整備事業組合一般会計予算について

　芝生墓所、 合葬式墓地（納骨堂・合祀墓）、合葬
式墓地特例申請の募集を予定しています。
　募集要項、条件などの詳細については、改めて
ホームページでお知らせします。

○令和6年度の募集について 令和６年度 印西霊園募集予定表

募集 事務手続き

HP掲載 第2回募集 事務手続き

　令和６年４月下旬に令和６年度分管理料の納付書を発送します。
　年額5,280円（関係市外に転出または関係市外の方が承継された場合は、年額7,920円）を、令和6年5月末日までに必ず納付してください。
　なお、令和６年度より（株）三井住友銀行からの振込は、利用者に振込手数料が発生します。

○令和６年度芝生墓所管理料の納付について

■問い合わせ先　印西霊園管理事務所　電話0476-42-0095(直通)

※合葬式墓地 … 納骨堂と合祀墓からなる施設で、合葬には次の2通りの方式があります。

※合葬式墓地特例申請 … 現在、印西霊園の芝生墓所をお持ちの方が、
　芝生墓所を返還して、合葬式墓地へ申請すること

骨壺に入れた焼骨を、納骨堂へ一定期間（許可日の翌日から
10年間、最長30年間）安置した後、合祀墓へ他の焼骨と一緒
に永久埋蔵するもの

納骨堂を経由せずに、合祀墓へ他の焼骨と一緒に永久埋蔵す
るもの

通常合葬

直接合葬

3印西地区かんきょうせいび 2024年（令和6年）3月30日



令和６年度予算　48億5,787万円
　令和6年度予算案が2月9日（金）開催の組合議会定例会で可決されました。予算総額（一般会計と墓地事業特別会計の合計
額）は、48億5,787万5千円、前年度と比較すると4．2％の増となっており、新たに次期中間処理施設整備工事費4億271万円、
施設整備用仮設道路工事費2億9,766万円、アクセス道路プレロード工事費2億7,500万円および最終処分場浸出水処理施
設改修整備工事費1億7,380万円などを計上しています。

●令和6年度の
　歳入歳出予算
１. 予算規模
歳入歳出予算 （単位：千円） 主な事業 （単位：千円）

一般会計
 

墓地事業特別会計
 
予算総額

4,634,026

223,849

4,857,875

4,556,763

106,326

4,663,089

77,263

117,523

194,786

1.7%
 
110.5%
 
4.2%

 

会　計 6年度 5年度 増減額 増減率 事　業　名 予算額 概　　　　　要
印西クリーンセンター 運転管理事業 焼却・粗大処理施設の運転管理、焼却灰・破砕残渣の運搬、手選別業務、計量業務など
印西クリーンセンター 施設維持事業 焼却・粗大施設の定期点検補修整備など
収集運搬事業 家庭ごみの収集運搬および資源物中間処理業務など
最終処分場 埋立管理事業 処分場の埋立維持管理、浸出水処理施設の運転管理業務など
最終処分場 施設維持事業 浸出水処理施設の定期点検補修整備、浸出水処理施設改修整備工事など

次期処理施設 整備事業 1,326,900 次期中間処理施設整備工事、アクセス道路プレロード工事、
施設整備用仮設道路工事など

次期処理施設 地域振興事業 用地管理業務、用地測量業務、地質調査業務など
温水センター 管理事業 指定管理料、各種設備定期補修など
印西斎場 管理事業 火葬炉設備運転管理業務および火葬炉定期点検補修整備など
平岡自然の家 管理事業 自然の家の運営管理および清掃業務、敷地内樹木管理など
墓地管理事業 印西霊園の運営管理業務、敷地内樹木管理など
墓地整備事業 第4期墓地区画整備工事および施工監理業務

492,502
761,960
858,874
57,750
210,899

34,382
103,479
218,857
45,916
64,570
132,764

57,444
33,684

1
20

132,700
223,849

1.分担金及び負担金 
2.使用料及び手数料 
3.繰越金 
4.諸収入 
5.組合債 

区　分

歳入合計

予算額 備　　　　　考
関係市（印西市および白井市）からの分賦金
印西霊園の墓所使用料および管理料
前年度繰越金
自動販売機電気料金
第4期墓所区画整備事業に係る借り入れ

（１）歳　入 （単位：千円）

16,822

1,000
223,849

206,027

2．公債費  

3．予備費  

1．墓地事業費  

区　分

歳出合計

予算額 備　　　　　考

組合債（合葬式墓地整備工事）の元利償
還金
不測の事態に備えた費用

印西霊園の管理運営および墓地整備に
要する費用 

（２）歳　出 （単位：千円）

３. 墓地事業特別会計 ４. 事業別歳出の予算額（両会計の合計額）

133,517
3,876,258
103,479
532,767
211,854
4,857,875

135,542
3,771,809
99,920
439,256
216,562
4,663,089

△ 2,025
104,449
3,559
93,511
△ 4,708
194,786

△ 1.5%
2.8%
3.6%
21.3%
△ 2.2%
4.2%

議会費・総務費・予備費
ごみ処理事業
温水センター事業
平岡自然公園事業
公債費（元利償還金）

事業等

歳出合計

6年度 増減率増減額5年度
（単位：千円）

3.繰越金
　0.0%

4.諸収入
　0.0%

1.分担金及び負担金
　60.6%

2.使用料及び手数料
　10.6%

3.国庫支出金
　4.7%

4.繰越金
　0.3%

5.諸収入
　2.0%

6.組合債
　21.8%

歳　入 

1.議会費
　0.0%

2.総務費
　2.6%

3.衛生費
　93.0%

4.公債費
　4.2%

5.予備費
　0.2%

歳　出 

歳　入 

歳　出 

1.分担金及び
　負担金
　25.7%

3.予備費
　0.5%2.公債費

　7.5%

2.使用料及び
　手数料
　15.0%

5.組合債 
　59.3%

1.墓地事業費
　92.0%

議会費・総務費・予備費
2.7%

ごみ処理事業
79.8%

温水センター事業
2.1%

平岡自然公園事業
11.0％

公債費（元利償還金）
4.4%

２. 一般会計

１．議会費

２．総務費

３．衛生費

４．公債費
５．予備費

1,119
121,327

71
3,876,258
430,219
195,032
10,000

4,634,026

組合議会の運営に要する費用
総務事務および財産管理に要する費用
監査事務に要する費用
ごみの収集運搬、中間処理、最終処分および次期中間処理施設整備に要する費用
温水センターの管理運営並びに印西斎場、平岡自然の家および平岡自然公園の管理運営に要する費用
組合債（ごみ処理施設整備・平岡自然公園整備）の元利償還金
不測の事態に備えた費用

区　分 予算額 備　　　　　考
（２）歳　出 （単位：千円）

（1）総務管理費
（2）監査委員費
（1）清掃費
（2）保健衛生費

歳出合計

（単位：千円）

2,811,347
116,322
372,951
217,046
13,570

93,990

関係市町（印西市、白井市および栄町）からの分賦金 
印西斎場および平岡自然の家の使用料 
印西クリーンセンターに搬入される事業系一般廃棄物の処理手数料 
廃棄物処理施設モニタリング事業補助金および廃棄物処理施設整備交付金 
前年度繰越金 
資源物、有価物の売払代金、小型家電売払代金、容器包装リサイクル協会拠出金および地域
エネルギー有効活用蒸気料金収入など
次期中間処理施設整備事業、アクセス道路整備事業、施設整備用仮設道路事業、事業用地外
雨水排水路整備事業および浸出水処理施設改修整備事業に係る借り入れ

１．分担金及び負担金
２．使用料及び
　手数料

（1）使用料
（2）手数料

３．国庫支出金
４．繰越金

６．組合債

５．諸収入

歳入合計

区　分 予算額 備　　　　　考
（１）歳　入 

1,008,800

4,634,026

印西地区環境整備事業組合のご案内
■印西クリーンセンター(ごみ処理、施設見学)
■印西斎場(火葬場)
■平岡自然の家

0476(46)2732
0476(42)0095
0476(46)2734　

■印西霊園
■次期施設推進室

0476(42)1700
0476(42)1008 

受付時間：
午前８時３０分から午後５時まで
（土日・祝日・年末年始を除く）

０４７６（８０）８６８６
０４７（４９１）４７５３
０４７６（８０）１１５３

印西市…粗大ごみ収集事務所
白井市…粗大ごみ受付センター
栄町……粗大ごみ収集受付専用電話（受付時間：午前9時から）

4 2024年（令和6年）3月30日 印西地区かんきょうせいび

粗大ごみ電話申し込み


	バインダー2.pdf
	240315印西地区かんきょうせいびNo45_4校目P1のみ.pdf



